
 

 

 
 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

   

      

   

 Ano 4 – Nº. 100 – Publicação 08/07/2020 

 

 

 

Josealdo Tonholo 

Reitor 

Eliane Aparecida Holanda Cavalcanti 
Vice-reitora 

Ubirajara Oliveira 

Chefe de Gabinete 

Bruno Morais Silva 

Diretor-Geral (DAP) 

Amauri da Silva Barros 

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD) 

Iraildes Pereira Assunção 

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP) 

Clayton Antônio Santos da Silva 

Pró-reitor de Extensão (PROEX) 

Alexandre Lima Marques da Silva 

Pró-reitor Estudantil (PROEST) 

Renato Luís Pinto Miranda 

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST) 

Wellington da Silva Pereira 

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho (PROGEP) 

Dilson Batista Ferreira 

Superintendente de Infraestrutura (SINFRA) 

Célio Fernando de Sousa Rodrigues 

Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH 

  



2 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 100 – de 08 de Julho de 2020 - Publicação em: 08 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

GABINETE DA REITORIA 
 

ESTABILIDADE 

 

PORTARIA Nº 637 DE 30 DE JUNHO DE 2020 
  
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições que lhe confere o § 1º do art. 15 do 
Estatuto da Ufal, aprovado pela Portaria nº 4.067/MEC, de 29 de dezembro de 2003, e tendo em vista o que consta no 
processo nº 23065.010733/2020-80, resolve: 
Art. 1º Declarar estável no serviço público federal o (a) servidor (a) THEO FORTES SILVEIRA CAVALCANTI, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, matrícula Siape nº 4121217, lotado (a) no (a) Faculdade de 
Odontologia-FOUFAL, a partir de 28 de julho de 2011, por ter preenchido os requisitos relativos à aquisição de 
estabilidade após 3 (três) anos de efetivo exercício e aprovação no estágio probatório, de acordo com o art. 21 da Lei 
nº 8.112/90, modificado pela Emenda Constitucional nº 19/98. 
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

JOSEALDO TONHOLO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 100 – de 08 de Julho de 2020 - Publicação em: 08 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO 
 

ALTERAR 

 

PORTARIA Nº 509 DE 30 DE JUNHO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais obtidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta do Processo nº 23065.000871/2020-89 resolve: 
Art. 1º - Alterar o 2º (segundo) período da Licença Capacitação de LARISSE AMORIM VALENÇA FEITOSA, ocupante do 
cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1644981, concedida pela Portaria nº 68 da Progep, de 20 de 
janeiro de 2020, do período de 02.07.2020 a 30.08.2020 para os períodos de 08.09.2020 a 07.10.2020 e 07.12.2020 a 
05.01.2021.  
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA  

 

CONCESSÃO 

 

PORTARIA Nº 0468 DE 25 DE MAIO DE 2020 
 

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º 
e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.045206/2019-28, resolve: 
- Considerando a portaria de remoção n. 035-PROGEP, publicada no Boletim de Pessoal n. 07 em 14/01/2020; 
- Considerando o Parecer Técnico n. 019-SIASS, de 18/05/2020 e o Laudo Ambiental n. 173/2019 – HU/BANCO DE 
LEITE; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
- Conceder o Adicional de Insalubridade de grau médio (10%) à trabalhadora NILDA QUEIROZ DOS SANTOS, ocupante 
do cargo AUXILIAR DE ENFERMAGEM, Siape n. 1121020, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário 
Professor Alberto Antunes - HU/BANCO DE LEITE, a partir de 14/01/2020, data de efetivação da remoção.  
  

 PORTARIA Nº 0469 DE 25 DE MAIO DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º 
e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.009369/2020-48, resolve: 
- Considerando a portaria de lotação n. 692-PROGEP, publicada no Boletim de Pessoal n. 128 em 19/07/2019; 
- Considerando o Parecer Técnico n. 016-SIASS, de 12/05/2020 e o Laudo Ambiental n. 089/2018 – HU/UTI NEONATAL; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
- Conceder o Adicional de Insalubridade de grau médio (10%) à trabalhadora BRUNA DE SA DUARTE AUTO, ocupante 
do cargo MEDICO, Siape n. 4197971, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário Professor Alberto Antunes 
- HU/UTI NEONATAL, a partir de 17/06/2019, data do início do exercício.  
 
 



4 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 100 – de 08 de Julho de 2020 - Publicação em: 08 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 0470 DE 25 DE MAIO DE 2020 
                    
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante na Portaria 205/GR, de 28/02/2018, nos artigos 4º 
e 5º, do Decreto nº 97.458/1989, e com base no que consta no processo n. 23065.001814/2020-42, resolve: 
- Considerando a portaria de lotação n. 153-PROGEP, publicada no Boletim de Pessoal n. 20 em 03/02/2020; 
- Considerando o Parecer Técnico n. 018-SIASS, de 12/05/2020 e o Laudo Ambiental n. 034/2018 – HU/CLINICA 
OBSTETRICA II; 
- Considerando a Orientação Normativa n. 04/2017 – SRH/MPOG; e o art. 68 da Lei 8.112/90; 
- Conceder o Adicional de Insalubridade de grau médio (10%) à trabalhadora ROSILENE DE ARAUJO SILVA, ocupante do 
cargo ENFERMEIRO, Siape n. 1599950, pelas atribuições que exerce no Hospital Universitário Professor Alberto 
Antunes - HU/CLINICA OBSTETRICA II, a partir de 10/02/2020, data de início do exercício.  
  

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

 DISPENSA 

 

 PORTARIA Nº 391 DE 13 DE ABRIL DE 2020 

 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.006360/2020-05, resolve: 
Art. 1º Dispensar MARTA BETÂNIA MARINHO SILVA, ocupante do cargo efetivo de Administrador, matrícula SIAPE nº 
1120083, da função gratificada (código FG-04) de Secretária Administrativa da Faculdade de Letras - FALE. 
Art. 2º Designar SIMONE DORNELLES SCHULZE, ocupante do cargo efetivo de Secretária Executiva,  matrícula SIAPE nº 
1784959, para exercer a função gratificada do art. 1º. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 14/07/2020, seção 2, pág. 25. 

 
 

PORTARIA Nº 477 DE 28 DE MAIO DE 2020 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205/GR, de 28/02/2018, e tendo 
em vista o que consta no processo nº 23065.009529/2020-93, resolve: 
Art. 1º Dispensar, a partir de 30/04/2020, VIVIANE REGINA COSTA SÁ, ocupante do cargo efetivo de Professora do 
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1837190, da função gratificada (código FG-01) de Coordenadora de Gestão 
Institucional do Campus do Sertão. 
Art. 2º Designar, ARNON BERG MICHEL DE LIMA, ocupante do cargo efetivo de Técnico de Laboratório Área, 
matrícula SIAPE nº 2155919, para exercer a função gratificada do art. 1º. 
Art. 3º Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
*Publicado no DOU de 01/06/2020, seção 2, pág. 31. 

 
WELLINGTON DA SILVA PEREIRA  

 



5 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 100 – de 08 de Julho de 2020 - Publicação em: 08 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

EDITAL 
 

EDITAL Nº 48 DE 09 DE JUNHO DE 2020 
 

EDITAL DE SUSPENSÃO DE PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSOS PÚBLICOS 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das suas 
atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o disposto na Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020, 
publicada no D.O.U. nº 101, de 28/05/2020, e considerando o disposto no processo administrativo nº 
23065.010766/2020-62, RESOLVE: 
1. Suspender os prazos de validade dos concursos públicos para provimento de cargos de PROFESSOR(A) DO 
MAGISTÉRIO SUPERIOR, constantes dos Editais listados abaixo:  
1.1  Edital nº 16, de 09 de março de 2018, Publicado no D.O.U. em 14/03/2018, seção 3, p. 73-80, homologado pelo 
edital nº 76 de 25 de junho de 2018, Publicado no Diário Oficial da União de 26/06/2018, seção 03, p. 66-72 e 
prorrogado pelo Edital nº 42 de 29 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 30/05/2019, seção 03, p. 
83;  
1.2  Edital nº 16, de 09 de março de 2018, Publicado no D.O.U. em 14/03/2018, seção 3, p. 73-80, homologado pelo 
edital nº 82 de 04 de julho de 2018, Publicado no Diário Oficial da União de 05/07/2018, seção 03, p. 76 e prorrogado 
pelo Edital nº 42 de 29 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 30/05/2019, seção 03, p. 83;  
1.3  Edital nº 16, de 09 de março de 2018, Publicado no D.O.U. em 14/03/2018, seção 3, p. 73-80, homologado pelo 
edital nº 85 de 04 de julho de 2018, Publicado no Diário Oficial da União de 05/07/2018, seção 03, p. 76 e prorrogado 
pelo Edital nº 42 de 29 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 30/05/2019, seção 03, p. 83; 
1.4  Edital nº 15, de 09 de março de 2018, Publicado no D.O.U. em 14/03/2018, seção 3, p. 69-73, homologado pelo 
edital nº 80 de 03 de julho de 2018, Publicado no D.O.U. em 04/07/2018, seção 3, p. 61-64 e prorrogado pelo edital nº 
42 de 29 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 30/05/2019, seção 03, p. 83; 
1.5  Edital nº 139 de 26 de dezembro de 2018, Publicado no D.O.U. em 28/12/2018, seção 3, p. 100-114, homologado 
pelo edital nº 48 de 30 de maio de 2019, Publicado no D.O.U. em 31/05/2019, seção 3, p. 131-135 e prorrogado pelo 
edital nº 47 de 12 de maio de 2020, Publicado no D.O.U. em 18/05/2020, seção 3, p. 55; 
1.6  Edital nº 139 de 26 de dezembro de 2018, Publicado no D.O.U. em 28/12/2018, seção 3, p. 100-114, homologado 
pelo edital nº 148 de 23 de dezembro de 2019, Publicado no D.O.U. em 26/12/2019, seção 3, p. 43; 
1.7  Edital nº 139 de 26 de dezembro de 2018, Publicado no D.O.U. em 28/12/2018, seção 3, p. 100-114, homologado 
pelo edital nº 23 de 06 de março de 2020, Publicado no D.O.U. em 09/03/2020, seção 3, p. 59; 
1.8  Edital nº 46 de 30 de maio de 2019, Publicado no D.O.U. em 31/05/2019, seção 3, p. 123-128, homologado pelo 
edital nº 150 de 24 de dezembro de 2019, Publicado no D.O.U. em 26/12/2019, seção 3, p. 44-45; 
1.9  Edital nº 46 de 30 de maio de 2019, Publicado no D.O.U. em 31/05/2019, seção 3, p. 123-128, homologado pelo 
edital nº 15 de 20 de fevereiro de 2020, Publicado no D.O.U. em 21/02/2020, seção 3, p. 82; 
 2. Suspender o prazo de validade do concurso público para provimento de cargo de PROFESSOR(A) DO ENSINO BÁSICO, 
TÉCNICO E TECNOLÓGICO, regido pelo edital nº 118 de 19 de novembro de 2018, homologado pelo edital nº 49 de 30 
de maio de 2019, Publicado no D.O.U. em 31/05/2019, seção 3, p. 135 e prorrogado pelo edital nº 47 de 12 de maio 
de 2020, Publicado no D.O.U. em 18/05/2020, seção 3, p. 55. 
3. Suspender os prazos de validade dos concursos públicos para provimento de cargos de TÉCNICO-ADMINISTRATIVOS, 
regidos pelos Editais listados abaixo: 
3.1.Edital nº 30, de 11 de maio de 2016, publicado no Diário Oficial da União em 11 de maio de 2016, seção 3, páginas 
57 a 67, homologado pelo Edital nº 01, de 05 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 06 de janeiro 
de 2017, seção 3, páginas 53 a 56, prorrogado pelo Edital nº 137, de 26 de dezembro de 2018, publicado no Diário 
Oficial da União de 28 de dezembro de 2018, seção 3, página 100; 



6 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 100 – de 08 de Julho de 2020 - Publicação em: 08 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

3.2.Edital nº 31, de 11 de maio de 2016, publicado no Diário Oficial da União em 11 de maio de 2016, seção 3, páginas 
67 a 75, homologado pelo Edital nº 02, de 10 de janeiro de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 11 de janeiro 
de 2017, seção 3, páginas 37 a 39, prorrogado pelo Edital nº 137, de 26 de dezembro de 2018, publicado no Diário 
Oficial da União de 28 de dezembro de 2018, seção 3, página 100; 
3.3.Edital nº 32, de 11 de maio de 2016, publicado no Diário Oficial da União em 11 de maio de 2016, seção 3, páginas 
76 a 82, homologado pelo Edital nº 86, de 21 de outubro de 2016, publicado no Diário Oficial da União de 28 de outubro 
de 2016, seção 3, páginas 29 a 30, prorrogado pelo Edital nº 112, de 24 de outubro de 2018, publicado no Diário Oficial 
da União de 25 de outubro de 2018, seção 3, página 56; 
3.4.Edital nº 23, de 26 de março de 2018, publicado no Diário Oficial da União em 26 de março de 2018, seção 3, página 
65, homologado pelos Editais nº 89, de 05 de julho de 2018, publicado no Diário Oficial da União de 06 de julho de 
2018, seção 3, páginas 203 a 204 e nº 92, de 11 de julho de 2018, publicado no Diário Oficial da União de 12 de julho 
de 2018, seção 3, página 55; 
 3.5.Edital nº 44, de 29 de maio de 2019, publicado no Diário Oficial da União em 30 de maio de 2019, seção 3, página 
94 a 102, homologado pelo Edital nº 151, de 24 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial da União de 26 de 
dezembro de 2019, seção 3, páginas 45 a 47. 
4. Ficam suspensos os prazos de validade dos concursos públicos já homologados na data da publicação do Decreto 
Legislativo nº 6, de 20 de março de 2020, elencados nos itens anteriores, até o término da vigência do estado de 
calamidade pública estabelecido pela União. 
 

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

REMOÇÃO 
 

PORTARIA Nº 500 DE 17 DE JUNHO DE 2020 
  
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.010664/2020-03, resolve: 
 Art. 1º Remover, a pedido, a partir de 19 de fevereiro de 2020, a servidora DILMA TEIXEIRA DE OLIVEIRA CANUTO, 
Enfermeira-área, matrícula SIAPE nº 1374546, do HU/SCIH para o HU/GER DE RISCO, onde desenvolve atividades tais 
como: realizar investigação de Eventos Adversos (EA) relacionados ao uso de tecnologias em saúde envolvendo 
pacientes do HUPAA; analisar alertas sanitários emitidos pela tecnovigilância da Anvisa; capacitar profissionais de 
saúde, docentes e discentes de graduação e pós graduação da área da saúde do HUPAA/UFAL; realizar investigação de 
todas as notificações emitidas através do VIGIHOSP e concluí-las devidamente no mesmo; realizar a notificação de 
todos os EA e Queixa Técnica (QT) no sistema NOTIVISA da Anvisa; Subsidiar a Anvisa nas ações de regulação de 
mercado através das notificações qualificadas e emitidas pelo HUPAA/UFAL. 
Art. 2º Ficam homologados os atos praticados de 19 de fevereiro de 2020 até a data desta portaria. 
 Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 
 
 
 
 
 
 
 
 



7 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 100 – de 08 de Julho de 2020 - Publicação em: 08 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

PORTARIA Nº 506 DE 25 DE JUNHO DE 2020 
  

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS no uso das 
atribuições legais contidas na Delegação de Competência constante da Portaria nº 205 de 28 de fevereiro de 2018, e 
tendo em vista o que consta no Processo nº 23065.011656/2020-88, resolve: 
Art. 1º Remover, por aprovação no Edital de Remoção nº 138/2019-Progep/UFAL, o servidor ADSON LEVI SOARES DE 
FIGUEIREDO MENDES, ocupante do cargo de Assistente em Administração, matrícula SIAPE nº 1769676, 
do Departamento de Contabilidade e Finanças/DCF para o Campus de Ciências Agrárias/CECA, a partir de 03 de agosto 
de 2020. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
  

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



8 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 100 – de 08 de Julho de 2020 - Publicação em: 08 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO 

 
DESIGNAÇÃO 

 
PORTARIA Nº 07 DE 07 JULHO DE 2020 

  
A DIRETORA DA FACULDADE DE ARQUITETURA E URBANISMO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de 
suas atribuições legais e estatutárias, resolve: 
1. Designar os docentes Juliana Coelho Loureiro – SIAPE 3490178 (Presidente), Lúcia Tone Ferreira Hidaka – 
SIAPE 3496496 (Titular) e Caroline Gonçalves dos Santos – SIAPE 3060172 (Suplente) para comporem a Comissão de 
Revisão de Nota atribuída na disciplina Formação do Pensamento Científico, ministrada pelo Professor Augusto Aragão 
de Albuquerque, no semestre letivo de 2019.2 no Curso de Arquitetura e Urbanismo da UFAL – Bacharelado, dos 
estudantes abaixo relacionados: 
Lúria da Silva Nunes – 16110188 
Maria Laura Matos Cavalcante Barbosa – 16210473 
Kleyton Lucas de Castro Oliveira – 16211516 
Amanda Ellen Vieira Brasil – 16210441 
2. Os efeitos retroagirão a data de 01 de Março de 2020. 
Registre-se e cumpra-se. 
  

MORGANA MARIA PITTA DUARTE CAVALCANTE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



9 
Ministério da Educação 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal) 

Departamento de Administração de Pessoal 

Central de Atendimento ao Servidor (CAS) 

Boletim de Pessoal / Serviços 

ANO IV Nº 100 – de 08 de Julho de 2020 - Publicação em: 08 de Julho de 2020 

 

 
 

Universidade Federal de Alagoas (Ufal)  

Central de Atendimento ao Servidor (CAS)  

E-mail: cas@dap.ufal.br | Fones: 3214-1108/3214-1897/3214-1740 

Av. Lourival Melo Mota, s/n, Cidade Universitária – Maceió – Alagoas – CEP 57072-900 

CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS 
 

DESIGNAÇÃO 
 

PORTARIA Nº 11 de 07 de Julho de 2020 
 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento da UFAL, considerando o disposto na Lei Federal 
12.772 de 28 de dezembro de 2012, na Resolução n° 36/2006 - CONSUNI/UFAL e na Resolução 13/88 - CEPE/UFAL, 
resolve: 
Art. 1º DESIGNAR, JOSE ROBERTO SANTOS, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 1143201, para exercer 
a função de Coordenador de Extensão do Campus de Engenharias e Ciências Agrárias. 
Art. 2º DESIGNAR, JAKES HALAN DE QUEIROZ COSTA, Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE 1119766, para 
exercer a função de Vice-Coordenador de Extensão do Campus de Engenharias e Ciências Agrárias. 
 

PORTARIA Nº 10 de 26 de maio de 2020 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS DE ENGENHARIAS E CIÊNCIAS AGRÁRIAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, 
no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto e o Regimento da UFAL, considerando o disposto na Lei Federal 
12.772 de 28 de dezembro de 2012, na Resolução n° 36/2006 - CONSUNI/UFAL e na Resolução 13/88 - CEPE/UFAL, 
resolve: 
Art. 1º DESIGNAR, os docentes, abaixo relacionados, para comporem a Comissão Interna para avaliação do processo 
de promoção docente para a Classe E (Professor Titular) da carreira de Magistério Superior do professor ROGER 
NICOLAS BEELEN, SIAPE 1378607 (Processo nº 23065.009724/2020-66): 
TITULARES 
Professor Titular Dr. Geraldo Roberto Quintão Lana/UFAL, SIAPE 431370 (Presidente); 
Professora Titular Dra. Sandra Roseli Valério Lana/UFAL, SIAPE 1332822; 
Professor Titular Dr. João Correia de Araújo Neto/UFAL, SIAPE 1425368 
SUPLENTE 
Professora Titular Dra. Vilma Marques Ferreira/UFAL, SIAPE 1347716 
 

GAU SILVESTRE DE ANDRADE LIMA 
 

 

 

 
 


